Si autem loquimur de uoluntate creata pro statu patrie, adhuc talis  
uoluntas necessario uult beatitudinem. Cuius ratio est quia si talis  
posset non uelle beatitudinem, posset non delectari, cum delectatio  
sit actus uoluntatis et de bono uolito; illud autem non est possibile  
secundum naturam, scilicet quod uidens Deum, sicut beati uident, 220  
non delectetur in Deo uiso; quamquam forte Deus de potentia  
absoluta posset a tali uisione delectationem suspendere, hoc tamen  
non potest facere creatura.

Item beatus AVGVSTINVS probat XIII De Trinitate cap. 8  
quod non est beatitudo quam aliquis potest amittere uolens aut 225  
nolens uel neque uolens neque nolens; set si beatus non uellet  
necessario suam beatitudinem, set posset eam nolle aut suspendere  
suum uelle, sequeretur quod posset amitti a uolente uel a non  
uolente; ergo impossibile est quod beatitudo non sit necessario uolita  
a beato. 230

[17] Si uero loquamur de uoluntate pro statu uie, sic  
π421rb distinguendum | est de beatitudine, quia beatitudo potest accipi uel  
in speciali pro eo in quo uere consistit, sicut est uisio diuina, uel  
potest accipi secundum communem et generalem rationem  
beatitudinis, que est bene se habere et malo carere, quam ANSELMVS 235  
commodum uocat. Si beatitudo accipiatur in speciali pro eo in quo  
uere consistit, sic uoluntas uiatoris non necessario uult beatitudinem,  
set potest non uelle negatiue et etiam nolle.

Quod posset non uelle negatiue, patet, quia quod est omnino  
incognitum est omnino non uolatum secundum AVGVSTINVM ubi 240  
supra; set beatitudo secundum illud in quo consistit uere est multis  
incognita omnino et ualde paucis nota; ergo est a multis non uolita.

Quod autem possit esse nolita, patet sic: omne illud cuius  
assecutioni est coniuncta difficultas et multa que habent rationem  
mali potest esse nolatum. Et ratio est quia sicut uoluntas fertur in 245  
bonum per uolitionem, ita nata est ferri in malum per nolitionem;  
propter quod ubi malum est coniunctum bono, uoluntas potest ferri

225 non ... 226 nolens<sup>2</sup>] cf. Aug., *De Trin.*, XIII, 8, 11 (396-398)

235 quam ... 236 uocat] cf. Ans., *De casu diab.*, 4 (241,13-14); 12 (255,7-12); *De concordia*, I,  
7 (258,22-23)

239 quod ... 240 uolatum] cf. Aug., *De Trin.*, XIII, 4, 7 (389-391); supra, 15 (265,190-195)

in illud uolendo uel non uolendo; set assecutioni beatitudinis est annexa multa difficultas et multa mala pene, que horrent  
 250 communiter homines; ergo in beatitudinem, quamuis cognitam secundum propriam rationem, potest ferri uoluntas uiatoris uolendo eam uel nolendo, non quidem propter ipsam, set propter mala pene coniuncta.

[18] Si autem accipiatur beatitudo secundum generalem rationem  
 255 beatitudinis, sic distinguendum est de appetitu, quia quidam est actus appetitus efficax qui est de re habita, ut delectatio uel est motus ad rem habendam, ut desiderium efficaciter inclinans ad prosecutionem rei, et tali appetitu non necessario uolumus beatitudinem propositam solum secundum communem rationem  
 260 beatitudinis, quia tam delectatio quam desiderium efficacia sunt respectu boni propositi in particulari de quo delectamur, si sit habitum, et in quod tendimus, si sit non habitum; habitio enim rei uel prosecutio ad eam respicit singularia; alius est actus appetitus seu uoluntatis qui non est uelle efficax, set uelle conditionatum seu  
 265 quedam uelleitas, quo dicimur uelle etiam ea que quandoque sunt nobis impossibilia; et hoc modo omnes uolunt beatitudinem secundum communem rationem beatitudinis. Proposito enim cuicumque quod bonum est bene habere et malo carere, nullus est qui quadam uelleitate non tendat in hoc, set quia non efficax est, ideo  
 270 non euidenter experimur, quin potius uidetur esse uelle magis habituale quam actuale; et forte est hoc in quo concordatur cum prima opinione quoad illum articulum. Et hec uidetur intentio beati AVGVSTINI XIII De ciuitate Dei cap. 8, qui probat quod sicut *omnes homines uolunt esse beati, ita immortales esse uolunt*. Constat  
 275 autem quod illud uelle non est efficax, set solum quedam uelleitas, quia sicut nullus uellet bono carere, set potius semper bonum habere, ita uellet semper esse, quia sine esse non posset bene habere.

[19] Ad argumenta in oppositum. Ad primum de dampnatis dicendum quod, cum natura remaneat in eis integra, ipsi appetitu  
 280 naturali appetunt beatitudinem. Et si dicatur quod appetitus naturalis non potest esse frustra, dicendum quod uerum est in tota specie, nichil tamen prohibet quod in aliquibus indiuiduis speciei frustretur appetitus naturalis. De appetitu autem qui est actus

274 omnes ... uolunt<sup>2</sup>] Aug., *De Trin.*, XIII, 8, II (396,1-2)

279 cum ... 290 habere] cf. Duns Scot., *Ord.*, IV, 49, 10, (k) (379a-b)

elicitus, dicendum quod dampnati non appetunt beatitudinem in speciali appetitu efficaci laborando uel conando ad acquirendum 285 beatitudinem, cum hoc sciant sibi esse impossibile, set appetitu conditionato appetunt eam in quantum habet rationem commodi. Vellent enim, si esset eis possibile, eam habere quatinus est quoddam commodum, et simili modo appetunt beatitudinem in generali, scilicet bene habere. 290

[20] Ad secundum dicendum quod multi ignorant quid sit beatitudo in speciali et ideo non appetitur a multis ut sic; set rationem generalem beatitudinis omnes nouerunt et eam appetunt modo quo dictum est.

[21] Ad tertium patet per idem, quod beatitudinem impertiri 295 quantum ad id in quo uere consistit non appetimus naturaliter, set libere, et ideo in eius appetitu potest esse meritum uel demeritum.

[22] Auctoritates autem AVGVSTINI adiecte pro altera parte et <sup>π421va</sup> auctoritates ANSELMI intelligende sunt de | beatitudine in generali et de appetitu qui est magis uelleitas quam uelle. 300

291 multi ... 292 speciali] cf. Arist., *Eth. Nic.*, I, 2, 1095a20

multi ... 294 est] cf. Duns Scot., *Ord.*, IV, 49, 10, (k), 12-13 (379b-380a)

295 beatitudinem ... 297 demeritum] cf. Duns Scot., *Ord.*, IV, 49, 10, (l) (380a-b)

298 Auctoritates ... 300 uelle] cf. Duns Scot., *Ord.*, IV, 49, 10, (m) (380b-381a)

SENTENTIA HVIVS DISTINCTIONIS L IN GENERALI ET SPECIALI

[1] *Hic oritur questio.* Determinato de gloria sanctorum hic determinat de pena malorum. Et primo quantum ad effectum; secundo quantum ad cognitionem ibi: *Hic queri potest*; tertio  
5 determinata recapitulat ibi: *<Hec> de pedibus.* Prima habet duas: primo enim mouet dubitationem intentam; secundo soluit ibi: *Quidam autumant.* Secunda pars principalis in qua determinat de pena damnatorum quantum ad cognitionem habet tres: primo inquit quo modo se habeant quantum ad cognitionem Dei,  
10 secundo quomodo ad cognitionem eorum que sunt in mundo, tertio quomodo se habeant quantum ad cognitionem sanctorum; prima ibi: *Hic queri potest*, secunda ibi: *Preterea queri solet*, tertia ibi: *Queri etiam solet.*

[2] Proponit ergo primo MAGISTER questionem, scilicet utrum  
15 damnatis non erit facultas peccandi cum continue malam habeant uoluntatem. Et respondet secundum aliquos quod illa mala uoluntas non erit culpa, set pena, secundum alios culpa erit, set secundum eam nichil demerebuntur. Magister tamen primam opinionem approbat, quia sicut sanctis cedit ad gloriam quod non potuerunt  
20 habere malam uoluntatem, ita malis erit in penam quod bonam uoluntatem habere non poterunt. Deinde querit quare mali in tenebris exterioribus dicuntur esse. Et respondet quod hoc ideo erit, quia omnino penitus exclusi erunt a luce Dei, tum propter perfectam malitiam uoluntatis, tum propter obliuionem Dei quam in eis  
25 causabit grauitas tormentorum. Deinde querit utrum dampnati cognoscant ea que in mundo geruntur. Et respondet quod non, habent tamen aliquam curam de suis notis, quia non uident eos in tormentis secum nec in gloria cum beatis. Ibi etiam incidenter subdit quod anime separate a corporibus in locis corporalibus possunt  
30 detineri a pena, et ponit exemplum de diuite dampnato, licet quidam aliter intelligant. Deinde subdit quod boni uidebunt malos ante iudicium, et econuerso mali bonos. Querit etiam quomodo boni possunt uidere malos sine compassione. Et respondet quod ratio est, quia uita eorum perfecta et conformis erit diuine iustitie. Ultimo